ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de Buriti dos Montes

CNPJ: 41.522.251/0001-13 – Fone: (086) 3248-1191 / 1193 – Fax: (086) 3248-1259

E-mail: prefeitura@buritidosmontes.pi.gov.br – Site: www.buritidosmontes.pi.gov.br

ADITIVO Nº 001- CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 002/2018

1

               O PREFEITO MUNICIPAL DE BURTI DOS MONTES, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:

               1º - Acrescentar ao ANEXO I, o conteúdo programático específico para o cargo de

FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO, conforme o que se segue:

Bioquímico – Hematologia, Hemostasia, Coagulação e Anemias; Imunologia, Imunoglobulinas; Reações Alérgicas; Bioquímica,

Interpretação de Resultados; Atribuições Profissionais e Noções de Ética Profissional; Dosagens Bioquímicas do Sangue:

Observações Gerais para Todas as Dosagens, Curvas de Calibração e Dosagens de Rotina; Parasitologia: Métodos

Parasitológicos; Urinálises; O laboratório de Bioquímica, Padronização e Controle de qualidade em Bioquímica; Fotometria;

Obtenção de amostras; Eletroforese; Imunoeletroforese e Cromatografia; Determinações bioquímicas; Enzimologia Clinica;

Provas funcionais; Análise de urina; Analise de cálculos; Líquido sinovial; Interferentes; Automação; Mecanismos

Microbiológicos; Meios de Cultura; Esterilização em Laboratórios de Analise Clinica; Colorações; Coproculturas; Cultura de

Materiais Geniturinários; Cultura de Materiais da Garganta e Escarro; Hemoculturas; Exames do liquido cefalorraquidiano;

Autovacinas; A Bacteriologia de Anaeróbicos; Reação de Precipitação; Reação de Aglutinação; Reação de Hemólise; Técnicas

de Imunofluorescência; Coleta de sangue; Estudo de elementos figurados do sangue; Estudos de glóbulos vermelhos; Imuno-

hematologia; Protozooses intestinais e cavitárias do homem; Parasitose sangüíneas e fissulares; Diagnostico das helmintíases

intestinais; Técnicas para diagnósticos das micoses; Micoses de localização superficial; Micose profundas; Micoses sistêmicas.

               4º - Manter as demais normas já estabelecidas e publicadas na íntegra no edital Nº 002/2018.

               5º - Revogar todas as disposições em contrário.

Buriti dos Montes – PI, 27 de junho de 2018.

JOSÉ VALMI SOARES
Prefeito Municipal

mailto:prefeitura@buritidosmontes.pi.gov.br
http://www.buritidosmontes.pi.gov.br/